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Abstrakt

Diplomová práce „Identifikace vybraných polyfenolických látek v extraktech léčivých

rostlin“ je rozdělena do dvou částí. První část je věnována popisu a obecnému rozdělení

polyfenolických látek, jejich antioxidační aktivitě a přehledu metod, které se pro analýzu

těchto látek používají.

Druhá část práce se zabývá identifikací těchto vybraných látek pomocí metody RP - HPLC

s detekcí UV-DAD, a poté i s tandemovým hmotnostním detektorem s trojitým kvadrupólem.

Byla optimalizována metoda, kde se využívala gradientová eluce s 10-90 % acetonitrilem,

0,1 % kyselinou mravenčí a deionizovanou vodou. Čas analýzy byl 38 minut. Eluce látek

probíhala od polárnějších k méně polárním látkám. Nejdříve eluovaly látky, které obsahovaly

přímo na svém benzenovém jádře hydroxylové skupiny jako např. fenolické kyseliny, dále

aglykony s navázaným cukrem, který zajišťuje vyšší polaritu látky (flavanonové glykosidy),

dále následovaly flavonoly bez připojené cukerné jednotky, a nejpozději se eluovaly flavony.

Takto optimalizovaná metoda se ukázala jako spolehlivá s dobrou opakovatelností a přesností

pro separaci polyfenolických látek.

Pomocí UV spektrometrie se měřila stabilita, díky níž se látky prokázaly jako stabilní

sloučeniny, kde se jejich UV spektra nemění s časem.

S metodou RP-HPLC-MS/MS se tedy identifikovaly látky v rostlinných extraktech, které byly

extrahovány do extrakčních médií – methanolu a vody. V každém extraktu byly

identifikovány minimálně dvě polyfenolické látky. Z výsledků vyplývá, že v methanolickém

médiu se projevilo na chromatogramech extraktů mnohem více píků. Je zřejmé, že methanol

je jako extrakční médium pro polyfenolické látky více výhodné. Ve vodném extraktu se lépe

identifikovaly polárnější fenolické kyseliny, aglykony s připojenými cukry, diglykosidy apod.

V extraktech v methanolu se navíc identifikovaly snadněji např. flavony.

Klíčová slova: polyfenolické látky, HPLC, detekce MS, rostlinné extrakty

4

Abstract

Thesis "Identification of selected polyphenols in extracts of medicinal plants" is divided into

two parts. The first part is devoted to describing a general division polyphenolic compounds,

their antioxidant activity and lists of the methods which are used for the analysis of these

substances.

The second part deals with the identification of these selected compounds using the RP -

HPLC method with UV detection-DAD, and then with the tandem mass spectrometer with a

triple quadrupole. The method was optimized, in this method was used gradient elution with

10-90 % acetonitrile, 0,1 % formic acid and deionized water. Analysis time was 38 minutes.

Elution agents ran from polar to less polar substances. First of all eluted substances which

contained the hydroxyl group directly on the benzene ring as e.g. phenolic acids, further

eluted aglycones with bound sugar, which provides a higher polarity of the substance

(flavanones glycosides), further followed the flavonols without attached saccharide units, at

the latest the flavones eluted. This optimized method has proved to be reliable with good

repeatability and accuracy for separation of polyphenols.

Using the UV spectrometry the stability was measured. Due to the stability the substances

proved to be stable compounds where their UV spectra don’t change with time.

With the RP-HPLC-MS / MS method are identified substances in plant extracts that have

been extracted in the extraction media - methanol and water. In each extract were identified at

least two polyphenolic substances. The results prove that in methanolic medium resulted on

the chromatograms of extracts more peaks. It is obvious that methanol is more preferred as

extraction medium for polyphenolic compounds. In the aqueous extract were better identified

polar phenolic acids aglycones with attached sugars, diglycoside etc. In extracts in methanol

were easily identified e.g. flavones.

Keywords: Polyphenolic Substances, HPLC, MS Detection, Plant Extracts
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Seznam zkratek

Aß peptid amyloidový beta-peptid

AUD poruchy spojené s užíváním alkoholu (Alcohol Use Disorders)

C18 oktadecylový uhlíkový řetězec

CE kapilární elektroforéza (Capillary Electrophoresis)

CZE kapilární zónová elektroforéza (Capillary Zone Electrophoresis)

DAD detektor diodového pole (Diode Array Detector)

GABAA receptor pro kyselinu gama-aminomáselnou (Receptor for γ-aminobutyric

Acid)

GC plynová chromatografie (Gas Chromatography)

LC kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)

LDL nízkodenzitní lipoprotein (Low Density Lipoprotein)

MRM Multiple Reaction Monitoring

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (Messenger Ribonucleic Acid)

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spektrometry)

mV milivolt, jednotka el. napětí

NMR nukleární magnetická rezonance (Nuclear Magnetic Resonance)

NO oxid dusnatý

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s obrácenými fázemi (Reversed

Phase - High-performance Liquid Chromatography)

SIM záznam vybraného iontu (Selected Ion Monitoring)

TLC chromatografie na tenké vrstvě (Thin-layer Chromatography)

TNF-α faktor nádorové nekrózy α (Tumor Necrosis Factor alfa)

UV-A ultrafialové záření A (Ultraviolet A)

°C Celsiův stupeň, jednotka teploty
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1 Úvod a cíl diplomové práce

Civilizační choroby a karcinomy jsou dnes příčinou mnoha úmrtí, proto je dnes kladen

velký důraz na vývoj nových látek, které by mohly být nová potenciální léčiva pro tyto

nemoci. Zvýšený zájem nyní připadá na výzkum polyfenolických látek, patřících do skupiny

přírodních antioxidantů. Ukázalo se, že tyto látky velice pozitivně ovlivňují léčbu různých

nemocí a působí preventivně proti různým škodlivým faktorům. Nejnovější studie se také

přiklání k využití dávno používaných léčivých bylin, jako je máta, dobromysl, rozmarýn a čaj,

ve kterých je hojné zastoupení těchto polyfenolů. Mnoho těchto látek se mimo jiné nachází

v ovoci, hlavně v ovocných slupkách, a v zelenině, v kávě, vínu, pivu, kakau a v mnoha

dalších potravinách.

Cílem předkládané diplomové práce je přispět k identifikaci vybraných

polyfenolických látek (26 standardů) v některých extraktech léčivých rostlin (máta, řebříček,

dobromysl,…) pomocí metody HPLC s UV a MS detekcí. Tato problematika je řešena

v rámci rozsáhlého projektu UNCE # 42 nazvaného „Moderní technologie pro identifikaci a

optimalizaci nádorových léčiv nové generace“, s cílem hledání nových chemických látek

jakožto potenciálních onkologických léků.
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2 Teoretická část

2.1 Antioxidanty

Jsou to látky, které zachytávají v organismu volné kyslíkové radikály, které vznikají

při metabolismu. Jedná se o reaktivní formy kyslíku (superoxidový anion, peroxid vodíku a

hydroxylový anion). Tyto radikály mohou vznikat ze znečištěného ovzduší, z UV záření,

z kouření (nikotin snižuje hladinu antioxidantů v krvi), pesticidů a mnoho dalších

nepříznivých vlivů. Antioxidanty pak pomáhají bránit vzniku oxidacím tuků v buněčných

membránách, které by se tímto mohly poškodit. Sehrávají důležitou roli i v metabolismu NO.

Při nedostatku těchto antioxidačních látek se mohou buňky v těle poškodit [1], [2].

2.1.1 Polyfenolické látky

Jsou to velice různorodé skupiny látek, které jsou složkou mnoha rostlin a různých druhů

zeleniny a ovoce a patří mezi antioxidanty [2]. Fenolické látky obsahují ve své struktuře

minimálně jedno aromatické jádro, které má dvě a více hydroxylových skupin [1]. Jsou

vytvářeny v rostlinách při stresu, jakožto sekundární metabolity rostlin [3].

Dnes je již známo mnoho konkrétních účinků těchto polyfenolických látek.

Nejdůležitějším efektem v lidském těle, jaký mají tyto látky, je deaktivace a stabilizace

volných kyslíkových radikálů, které mají neblahý vliv na oxidaci lipidů a proteinů, a mohou

tak poškozovat buněčné membrány nebo vytvářet mutagenní DNA. Kromě polyfenolických

látek působí jako antioxidanty i vitamíny (A,E) a různá oxidační činidla nacházející se

fyziologicky v lidském těle (gluthathion). Vzniklé volné radikály zneutralizují a znemožní jim

další negativní působení. Polyfenolické látky se také podílí na léčbě a prevenci

kardiovaskulárních chorob, kde ovlivňují pružnost cév a správné krevní okysličování, na


[…]


Experimentální podmínky jsou uvedeny u příslušného chromatogramu

Nalezená látka Mr Přechod při fragmentaci
tr látky ve

vzorku (min)

tr čisté látky

(min)

- -
v pozitivním

módu

v negativním

módu
- -

Ferulová kyselina 194,18 195 →177 - 7,98 7,27

Kumarová kyselina 164,16 165→146 - 6,34 7,50

Gallová kyselina 170,12 171→153 - 3,94 4,65

Rutin 610,50 - 609→300 5,68 6,30
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5 Závěr

Polyfenolické látky jsou znamenitou součástí potravin. Podílejí se na celkové antioxidační

aktivitě a zabraňují tak tvorbě nebo rozšíření volných kyslíkových radikálů, které mohou

poškodit organismus. Přispívají též k léčbě nemocí, od kardiovaskulárních přes

neurodegenerativní choroby, nebo působí preventivně proti rakovině. Proto se také tyto látky

staly předmětem předkládané diplomové práce. Cílem diplomové práce bylo vypracovat

metodu pro identifikaci těchto látek v extraktech léčivých rostlin. V této práci byly

polyfenolické látky identifikovány pomocí metody HPLC-MS/MS s trojitým kvadrupólem.

Prvním krokem byla optimalizace metody HPLC, pomocí níž se vybrané látky separovaly.

Pro velkou rozmanitost poskytnutých standardů bylo nutné metodu optimalizovat tak, aby

bylo možné najednou separovat látky více i méně polární. Pracovalo se s gradientovou elucí,

v nichž se v průběhu 38 minutové analýzy zvyšoval podíl organické fáze acetonitrilu z 10 %

na 90 %. Další součástí mobilní fáze byla 0,1 % kyselina mravenčí pro potlačení disociace

fenolických látek a zbytek tvořila deonizovaná voda. Z celkového počtu 26 dostupných

standardů bylo nakonec vybráno 15 těchto standardů. Tyto standardy byly zvoleny na základě

kritéria ionizovatelnosti těchto derivátů. Při použití dělící kolony s navázanou C18 fází bylo

pořadí eluujících standardů od více polárních k méně polárním. Byly to hlavně látky, které

obsahovaly přímo na svém benzenovém jádře hydroxylové skupiny jako např. fenolické

kyseliny, dále aglykony s navázaným cukrem, který zajišťuje vyšší polaritu látky

(flavanonové glykosidy), dále následovaly flavonoly bez připojené cukerné jednotky, a

nejpozději se eluovaly flavony. Pro detekci byla v první fázi použita UV spektrometrie,

později pak tandemová hmotnostní spektrometrie. Při předběžných experimentech byly

jednak proměřeny časové stability připravených zásobních roztoků jednotlivých derivátů a

dále byly proměřeny UV spektra jednotlivých derivátů, která pak pomohla při identifikaci ve

směsích standardů. Bylo zjištěno, že pro polyfenolické sloučeniny jsou typické dvě absorpční

maxima, které se projevují díky substituovaným A a C kruhům. Látky s jedním benzenovým

jádrem mají v UV spektru jen jedno absorpční maximum, např. fenolické kyseliny. Dále byly

zaznamenány hmotnostní spektra čistých standardů. Hmotnostní spektra se měřila v různých

skenech v negativních i pozitivních módech, tak aby se dosáhlo nejlepší identifikace této

skupiny látek. Nejdříve byla zjišťována ionizace vybraných standardů. Poté jejich

fragmentace v obou módech, kde byly jejich fragmentační přechody zaznamenávány, a poté

díky nim a zjištěným retenčním časům, mohly být identifikovány látky v hmotnostních

spektrech extraktů. Každá látka měla svůj specifický přechod při určité kolizní energii.
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V každém dodaném vzorku - rostlinném extraktu se podařilo identifikovat minimálně dvě

polyfenolické látky. Extrakty byly extrahovány ze šesti rostlin, kde každý z nich byl

extrahován ve dvou extrakčních médiích - vodě a methanolu. Bylo zjištěno, že ve vodných

extraktech byly identifikovány především látky polárnější nebo lépe rozpuštěné ve vodě

(např. fenolické kyseliny, aglykony s připojenými cukry, diglykosidy apod.). Na záznamech

chromatogramů extraktů v methanolu je o poznání více píků, proto se tedy mohlo

identifikovat vždy více látek, jako jsou např. flavony, které jsou méně polární. Bylo také

zjištěno, že ve vodném médiu se identifikované látky nemusely vždy shodovat s látkami

identifikovanými v methanolovém médiu, díky jejich polaritě a rozpustnosti, a naopak.

Dobromysl obecná v methanolu obsahovala dihydromyricetin a morin, ve vodě navíc kyselinu

ferulovou. Máta peprná v methanolu obsahovala naringin, hesperetin, hesperidin, kyselinu

ferulovou a rutin, ve vodě jen narigin a hesperidin. V řebříčku obecném v methanolu byly

identifikovány hesperetin, chrysin, rutin, 3-hydroxyflavon a flavon. Ve vodném médiu

řebříčku se identifikovaly jen kyselina ferulová, hesperidin a 3-hydroxyflavon. U šalvěje

lékařské v methanolu byly nalezeny kyseliny gallová, kumarová, ferulová s flavonem. U

šalvěje ve vodě byly nalezena jen ferulová kyselina s flavonem a naringinem. Dále byly

identifikovány látky ve stévii sladké v methanolu – morin, hesperidin, hesperetin a flavon, ve

stévii ve vodě se identifikovaly kyseliny ferulová a kumarová, dále hesperidin a rutin.

Poslední extrakt v methanolu z vlaštovičníku většího obsahoval kyseliny kumarovou,

ferulovou a gallovou, dále pak 3-hydroxyflavon a flavon. Ve stejném extraktu, ve vodě, byly

nalezeny stejné kyseliny (gallová, kumarová, ferulová) s rutinem.
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