Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Iveta Rýdlová

Název práce: Identifikace vybraných polyfenolických látek v extraktech léčivých rostlin

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Téma předkládané práce bylo zvoleno s ohledem na potřeby projektu UNCE. Studentka přistoupila

k řešení zadaného tématu poměrně zodpovědně, pečlivě provedla literární rešerši a zpracovala
teoretickou část své diplomové práce. Během experimentální práce se naučila zacházet
s nákladnou komerční aparaturou. Získané výsledky vyhodnocovala prakticky samostatně.
V průběhu získávání experimentálních dat bych ale uvítal trochu vyšší pracovní nasazení. To
podobně platí i o fázi vyhodnocování získaných výsledků.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 27.5.2015

Jméno a příjmení, podpis školitele: Doc. RNDr. Petr Rychlovský, CSc.